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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  03/02/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

             2) Υπουργό Οικονομικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Αύξηση των ωρών παροχής εργασίας κατά την τηλεργασία» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Σύμφωνα με το από 02/02/2022 δημοσίευμα της εφημερίδας «ΤΑ ΝΕΑ»  

αύξηση παρατηρείται στις ώρες παροχής εργασίας κατά τη διάρκεια 

τηλεργασίας.  

 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με έρευνα του Εργαστηρίου Διοίκησης 

Ανθρωπίνου Δυναμικού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

αυξήθηκαν κατά 42% οι ώρες εργασίας των πολιτών που δουλεύουν με 

την μέθοδο της τηλεργασίας τα τελευταία έτη και ειδικά κατά τη διάρκεια 

της πανδημίας.  

 

Μπορεί η τηλεργασία να αποτελούσε και να αποτελεί μια μέθοδο 

πρόληψης για την καταπολέμηση της πανδημίας αλλά δημιούργησε και 

δημιουργεί δυσλειτουργία σε τομείς του Δημοσίου και εν γένει στην αγορά 

εργασίας. Επίσης, κατά τη συζήτηση του νομοσχεδίου της Κυβέρνησης 

για εργασιακά ζητήματα, είχα εκφράσει πολλάκις το φόβο ότι η χρήση της 

μεθόδου της τηλεργασίας μπορεί να προκαλέσει κατάλυση του ωραρίου 

των εργαζομένων, οι οποίοι θα αναγκαστούν να εργάζονται υπερωριακά, 

χωρίς ωστόσο να τους εγγυάται κανείς την αντίστοιχη καταβολή 

υπερωριακής απασχόλησης.  

 

Εν συνεχεία, το ίδιο ζήτημα προκύπτει και για τα περιστατικά 

υπερεργασίας. Το Υπουργείο και η Κυβέρνηση σε απάντηση όλων αυτών 
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υποστήριζε ότι θα δηλώνονται στο σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ», προκειμένου να 

μην καταπατούνται τα δικαιώματα των εργαζομένων και όλοι να 

εργάζονται νομίμως.  

 

Ως εκ τούτου, αν η αύξηση της έρευνας δεν αποτυπώνεται στο σύστημα 

«ΕΡΓΑΝΗ» τότε καταρρίπτεται το κυβερνητικό αφήγημα, εκτός αν το 

αρμόδιο Υπουργείο αντικρούσει την σχετική έρευνα.  

 

Βάσει των ανωτέρω,  

 

Ερωτώνται  οι Υπουργοί: 

1) Από το σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» προκύπτει η αύξηση κατά 42% της 

παροχής εργασίας των εργαζομένων, σύμφωνα με τις δηλώσεις; 

2) Προκύπτει από το ανωτέρω σύστημα και τις δηλώσεις των 

εργοδοτών η αύξηση της υπερεργασίας και της υπερωριακής 

απασχόλησης; 

3) Έχουν διενεργηθεί έλεγχοι προκειμένου να πιστοποιηθεί αν οι 

εργοδότες δηλώνουν  τις πραγματικές ώρες εργασίας, υπερεργασίας 

και υπερωριακής απασχόλησης των εργαζομένων; 

 

                                    Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αντώνιος Μυλωνάκης 




